98

et Corollarium hoc ducam: „Quadraturam plenam, analyticam, aequatione expressam, cuius terminorum dimensiones sint numeri rationales, perfectior quam dedimus, cum arcum quadrante non majorem diximus esse $\frac{b}{1} - \frac{b^3}{3} + \frac{b^5}{5} - \frac{b^7}{7} + \frac{b^9}{9} - \frac{b^{11}}{11}$ etc. „posita tangente ejus b et radio 1, reperiri non posse.“ Qualisunque enim dabitur, utique progredietur in infinitum, nam aliqui, ut ostensum est, vel non erit plena sive non quilibet arcum exhibebit, vel erit certae ad summum dimensionis, quod absurdum esse demonstravimus. Quodsi jam progredietur in infinitum, haec utique, quam dedimus, perfectior non est. Commodiorem nostram ac simpliciorem esse forte possibile est, sed id parum morarum, praesertim cum ne verisimile quidem fiat, simpliciorem atque naturaliorem et quae mente afficiat magis, salva generalitate, reperi posse expressionem. Quod facile sic demonstratur. Esto aequatio illa inventa gradus cujuscunque certi, verbi gratia, cubica, quadrato-quadratica, surdesolida seu gradus quinti, gradus sexti, et ita porro, ita scilicet ut maxima aliqua sit aequationis inventae dimensionis, exponentem habens numerum finitum. Hoc positio, linea curva ejusdem gradus delineari poterit, ita ut abscissa exprimenter sinus, ordinata exprimat arcus, vel contra. Hujus ergo lineae operatur arcus vel angulus in data ratione secari, sive arcus, qui ad datum rationem habeat datum, inveniri sinus; ergo problema sectionis anguli universalis certi erit gradus, solidum scilicet, aut sursolidum, aut alterius gradus altioris, quem sollicet natura vel aequatio hujus lineae dictae ostendet. Sed hoc absurdum est; constat enim tot esse varios gradus problematum, quot sunt numeri (saltem impares) sectionum: nam bisectio anguli est problema planum, trisectionis problema solidum sive conicum, quinque sectio est problema surdesolidum, et ita porro in infinitum; altius fit problema prout major est numerus partium aequalium, in quas dividendum est angulus, quod apud Analyticos in confessio est, et facile probari posset universaliter, si locus pateretur. Impossible est ergo relationem arcus ad sinum, in universum certa aequatione determinati gradus exprimi. Q. E. D.

99

III.

COMPENDIUM QUADRATURAE ARITHMETICAE.

Prop. 1. *) Si per Trianguli (ABC) tres Angulos totidem transeant rectae parallelae interminatae (AD, BE, CF), triangulum erit dimidium rectanguli comprehensi sub intervallo (CE) duarum parallelarum et portione tertiae (AG) intercepta inter ocurrus eius cum angulo trianguli et latere opposito, si opus, producto (fig. 3).

Hoc facile demonstrabitur, posito ex hoc angulo (A) in latus oppositum (BC) agi normalem (AH); ita triangula similia (AHG, CEB) habentur.

Prop. 2. Series differentiarum inter quantitates ordine perturbata dispositas major est serie differentiarum inter quantitates easdem ordine naturali aut minus perturbata collocatas.

Sint tres quantitates ordine naturali dispositae A, A+B, A+B+C differentiae B C
summa differentiarum est B+C;
sint rursus eadem perturbata dispositae A+B, A, A+B+C differentiae B C
sed summa differentiarum 2B+C, quae major quam ante. Idemque in serie longiore saepius perturbata saepius fiet.

Prop. 3. In serie quotcumque quantitatum differentia extrema non potest esse major, quam summa differentiarum omnium intermediarum sive continuarum:

$$\begin{array}{c|ccccc} A & E & A & B & C & D & E \\ m & | & f & g & h & l \end{array}$$

ajo m non esse majorem, quam f+g+h+l. Nam si ordine naturali sint positae, m est aequalis huic summae, ut constat; si ordine perturbatus, major est summa differentiarum, quam differentia maximi et minimi, hoc est primi et ultimi in ordine naturali, per praeced. prop.; ergo et major quam differentia inter eos, qui non sunt maximus et minimus (quippe quorum differentia minor est quam maximi et minimi) quales utique in ordine perturbato non sunt A et E.

*) Im Manuscript fehlen bis zu Prop. 9 die Figuren; ich habe sie, so wie die betreffenden Buchstaben, in den Lehrsätzen ergänzt.

100

Prop. 4. Differentia duarum quantitatum non potest esse major, quam summa differentiarum tertiae a singulis:

$$\begin{array}{ccccccc} A & E & A & C & E & C \\ f & & b & & d & \end{array}$$

ajo f non excedere b + d; nam (per praeced.) si sit $A - b = d$ non potest f esse major quam b + d. Idem tamen brevius et per se poterat demonstrari.

Prop. 5. Differentia duarum quantitatum minor est, quam summa duarum aliarum, quarum una unius, altera alterius priorum differentiam a tercia excedit:

Quantitates A C E, ergo ipsarum A E
differentiae verae b d differentia vera f
minores quam g h minor quam g + h.
Nam g est major quam b, et h quam d ex hypothesi; ergo g + h major quam b + d; at f non est major, quam b + d per praeced.; ergo f est minor quam g + h.

Prop. 6. In curvis puncta (${}_1C, {}_2C, {}_3C, {}_4C, {}_5C$ etc.) tam vicina assumi possunt, ut spatium rectilineum gradiforme (${}_1N, {}_2B, {}_3P, {}_4N, {}_5P, {}_6N, {}_7B, {}_8N, {}_9P, {}_{10}N$) a spatio curva et rectis comprehensum (${}_1D, {}_2B, {}_3B, {}_4D, {}_5D, {}_6D, {}_7B, {}_8D, {}_9D, {}_{10}D$) differat quantitate minore quavis data (fig. 4).

Hic obiter, quid sint *puncta Rersionum* in curva, nempe in quibus coincidit ordinata et tangens. *Punctum flexus contrarium* est, ubi curva ex concava fit convexa vel contra, adeoque non est tota ad easdem partes cava. Curva habet aut non habet puncta reversionis, prout ad diversos axes refertur, sed puncta flexus sunt absoluta.

Prop. 7. Si a qualibet curvae punto (C) ad unum angulum recti in eodem plano positi latus (AB) (quod vocabo *directricem*) ducantur ordinatae normales (CB), ad alterum (quod voco *condirectricem*) tangentes (CT) et ex punctis occursum (T) tangentium ducantur perpendiculares (TD) ad ordinatas, si opus, productas, et transeat curva nova (D_2D etc.) per intersectiones perpendicularium et ordinatarum, erit *Zona* (${}_1D, {}_2B, {}_3B, {}_4D, {}_5D, {}_6D, {}_7B, {}_8N, {}_9P, {}_{10}N$) seu spatium inter axem, duas ordinatas extremas et curvam novam comprehensum, sectoris spatii (${}_1CA, {}_2C, {}_3C, {}_4C$) inter curvam primam et rectas, ejus extrema cum anguli recti propositi centro jungentes, comprehensi duplum (fig. 4).

101

Hic obiter explicto, *abscissam* esse intervallum ordinatae ab angulo recto, *resectam* esse intervallum tangentis ab eodem angulo, utrumque sumtum in latere anguli, cui occurrit abscissa in directrice, resecta in condirectrice. Curva nova est *figura resectarum*, quia ejus ordinatae sunt resectae aequales.

Demonstrat. Ponatur zona figurae resectarum non esse dupla sectoris figurae prioris; dupli sectoris zonaeque simplae differentia sit Z. Sectori circumscribantur polygona ope tangentium et chordarum, et ex occurrsum tangentium ad condirectricem ductae normales ad ordinatas dabunt spatium rectilineum gradiforme, idque continuetur (per prop. 7), donec polygonum a sectore, et spatium gradiforme a zona minus differat quantitate data, adeoque minus quam $\frac{1}{4}Z$. Spatium gradiforme autem est duplum polygoni (per prop. 1). Zona seu spatium quadrilineum vocetur Q. spatium gradiforme seu duplum polygonum P, sector seu trilineum T. Jam diff. inter Q et P minor est quam $\frac{1}{4}Z$, et diff. inter P et duplum T est minor quam $\frac{1}{4}Z$; ergo ob schema quantitatum Q P T, quartum differentiae minores quam $\frac{1}{4}Z$ $\frac{1}{4}Z$, erit per prop. 5 diff. inter Q et T minor quam $\frac{1}{4}Z$, adeoque minor quam Z, adeoque minor data quacunque quantitate, adeoque nulla est haec differentia.

Segmentum est spatium duabus lineis, una curva, altera recta, comprehensum; *sector* est trilineum duabus rectis et una curva comprehensum. Si sectores sint circuli ex centro, figura resectarum eadem est cum *figura angulorum*. Parallelae condirectrici sunt *ordinatae*, partes directricis inde ab angulo communi sunt *abscissae*. Condirectricem voco et directricem conjugatam. Si angulus rectus, directrix dicitur *axis*, ordinatae ad condirectricem sunt *ordinatae conjugatae*. Spatium sub axe, ordinata et curva voco *Trilineum orthogonium*; portio axis est *altitudo*, ordinata terminans dicitur *basis*; quod ad rectangulum circumscriptum trilineo orthogonio deest, vocatur ejus *complementum*.

Prop. 8. Si coincident initia curvarum, propositae et novae (prop. 7 explicatae) cum angulo recto, zonaabit in trilineum orthogonium, et sector in segmentum, manente eadem proportione dupla.

Prop. 9. Si AD linea resectarum, erit retorta ADCKA = AGCKA (fig. 5).

Nam AVCKA = ABDA (per prop. 8); jam ABCKA—AVCA
= ABCVA = AGCKA, et ABCKA—ABDA = ADCKA; ergo ADCKA
= AGCKA.

Prop. 10. AEDLA = AECKA dupl. (fig. 5).

Nam triang. AEC dimidium est rectanguli BE; jam BE—
ABDLA = AEDLA et AEC—ACKA (id est minus dimid. ABDLA)
= AECKA; ergo AECKA = dimid. AEDLA.

Prop. 11. A figura curvilinea utunque exigua portionem
abscindere, cuius duplo exhibetur aequalis figura longitudinis in-
finitae, infinitis modis (fig. 6).

Semper enim abscindi potest trilineum orthogonium $\mu\beta\zeta$,
cujus axis $B\mu$ sit normalis ad tangentem $\lambda\mu$, et ex punctis cur-
vae L ducenta tangentes LT ad ipsam BC erit figura resecatur
(ipsis BT aequalium) infinita, nunquam occurrens ipsi λ et tamen
non plus quam duplo major trilineo, per prop. 8.

Prop. 12. Retorta Cycloidis ABCA (quae est trilineum bi-
curvilineum, comprehensum arcu cycloidis AC, arcu circuli genera-
toris AB et BC ordinata cycloidis ad basin rotationis DE parallela)
est duplum segmenti cycloidis (ACA) (fig. 7).

Nam ducta tangente CT est AT aequ. BC, unde per prop. 8
constat propositum. *)

Prop. 13. Si BC, ordinata cycloidis, transeat per cen-
trum circuli generatoris, segmentum ACA aequatur dimidio qua-
drato radii.

Nam aequatur retortae per praecedentem, sed constat ei-
aliorum inventis, retortam in hoc casu aequari quadrato radii. Sed
(sine aliorum inventis) sic ratiocinari licet: AFCSA = triang. AFB +
triang. ABC (seu + quadrant. AFBHA) + segm. ACSA; rursus
AFCSA = quadrant. AFBHA + retort. AHBCSA (seu + dupl.
segm. ACSA, per prop. 12) ergo duos valores aequando fit triang.
AFB = segm. ACSA.

*) Leibniz hat bemerkt: Prop. 12 etiam demonstrari potest sine
ope nostri theorematis novi ex satis jam notis: AFCSA = AFB + ABC
+ ACSA = AFBHA + AHBCSA (1) ex figura; ABC = AFBHA (2) ut con-
stat (quia BC = AHB), AHBCSA = bis AFB (3), ergo in aequ. 1 er-
cipicata per aequationes 2 et 3 sublati aequalibus restat ACSA = AFB,
q. e. d.

Prop. 14. Figuram Angulorum exhibere, cuius scilicet zo-
nae sint ut anguli, modo portiones ab axe abscissae (quae latitu-
dinem zonae faciunt) sint ut sinus (fig. 8).

DE, AB (radius circuli) et EF sint continue proportionales,
et GAB etc. FG erit figura angulorum, et erunt zonae GAEFG ut
arcus circulares CD seu ut anguli CAD. Sunt enim zonae GAEFG
duplæ respondentium sectorum CADC, nam ducta tangente DT
est AT = EF, nam ob triangula similia ADT et DEA est ED ad
DA ut DA ad AT.

Coroll. Hinc spatium [infinitum] figuræ angulorum aequatur
semicirculo.

Haec figura Angulorum respondet Hyperbolæ, quae est figura
Rationum. Ut enim secantibus compl. AL radio AB applicatis seu
AL translati in EH oritur Hyperbola, in qua zonae MBEHM sunt
ut logarithmi rationum AB ad AE, sinus totius ad sinum ang. CAD,
ita secantibus AT translati in EF, zonae GAEFG sunt ut an-
guli CAD.

Curva Analytica est, cuius natura aequatione certi gradus
exhiberi potest. Parameter est recta constans, aequationem in-
grediens. Curva analytica simplex est, cuius relatio inter ordi-
natam et abscissam explicari potest aequatione duorum ter-
minorum, ubi et ordinatae sunt in ratione abscissarum secundum
certum numerum multiplicata aut sub-multiplicata, directa aut re-
ciproca. Si directa, tunc curvae vocantur Paraboloides, si re-
ciproca, Hyperboloides. Sit parameter a, abscissa x, ordinata y,
erit aequatio generalis pro Paraboloidi $a^{m-n}x^n = y^m$, eruntque y
in ratione abscissarum x mplicata sub nplicata (ut si esset n = 2
et m = 3, forent y in ratione triplicato-subduplicata ipsarum x);
at pro Hyperboloidi fiet $a^{m+n} = x^n y^m$, ubi ipsae y erunt in
ipsarum x ratione mplicata sub nplicata reciproca. Curva ra-
tionalis est, cum ordinatae valor in numeris haberi potest ex data
in numeris abscissa, posito parametros in numeris esse datas.
Duae tantum dantur lineæ rationales simplices, recta et Hyper-
bola. Unde Hyperbola est curvarum simplicissima quoad ex-
pressionem analyticam, sed circulus quoad constructionem Geo-
metricam. Logarithmica quoque Transcendentum simplicissi-
ma esse videtur quoad analysin, cycloidalis linea quoad con-
structionem.

Prop. 15. In curva analytica simplice portio axis inter occursum tangentis et ordinatae est ad abscissam ut m , exponentis dignitatis ab ordinatis, est ad n , exponentem dignitatis ab abscissa, in directis occursum tangentis Ω ab occurso ordinatae B sumendum versus verticem A , in reciprocis seu Hyperboleidibus in partem contrariam (fig. 9).

Prop. 16. Si figura generans sit Analytica simplex, etiam figura Resectarum est Analytica simplex eiusdem speciei, ordinatas habens respondentes ordinatis prioris proportionales ut exponentiam potestates ordinatae et abscissae, summa in directis, differentia in reciprocis, est ad exponentem potestatis ordinatae.

Coroll. Hinc et areae eodem modo.

Prop. 17. Ergo in omni figura analytica simplice duplum sectoris ${}_1CA{}_2C{}_1C$ est ad zonam ${}_1C{}_1B{}_2B{}_2C$, ut in praecedente diximus esse resectam ad ordinatam, per praecedentem juncta prop. 7 (fig. 9).

Prop. 18. In figura Analytica simplice zona ${}_1C{}_1B{}_2B{}_2C{}_1C$ est ad zonam conjugatam ${}_1C{}_1G{}_2G{}_2C{}_1C$, ut exponentis dignitatum ab ordinatis est ad exponentem dignitatum (proportionalium) ab ordinatis conjugatis (fig. 9).

Haec, ni fallor, nova et optima ad memoriam expressio est. Non difficulter demonstratur ex praecedente. Nam per praecedentem duplus sector est ad zonam, ut summa vel differentia inter m et n est ad m , et pari jure ad zonam conjugatam, ut eadem summa vel differentia est ad n ; ergo zone sunt inter se, ut m ad n .

Prop. 19. Sit Ω ad rectangulorum ${}_2B{}_1B{}_1C$ et ${}_1C{}_2G{}_1G$ summam in directis, differentiam in reciprocis, ut m ad $m+n$ in directis, diff. m,n in reciprocis, erit Ω aequalis zone ${}_1C{}_1B{}_2B{}_2C{}_1C$ (fig. 9).

Prop. 20. Si $V+X$ ad $V+Z$ rationem habeat inaequalitatem finitam sintque X et Z finitae, erit et V finita; quod si alterutra ipsarum X et Z sit infinita, erit V infinita.

Prop. 21. Rectangulum sub abscissa infinite parva et ordinata ad Hyperboleidem infinita est infinitum, finitum ordinarium, infinite parvum, prout exponentis ordinatarum habet ad exponentem abscissarum rationem inaequalitatis, aequalitatis, majoritatis.

Prop. 22. In qualibet Hyperboleide praeter omnium primam (seu praeter ipsam Hyperbolam Conicam) spatium infinite

longum ad unam Asymptoton est area infinitum, ad alteram finitum, infinitum ad illam, in quam demissae ordinatae exponentem habent abscissarum exponente minorem, finitum, cum majorem (fig. 10).

Hoc ita demonstro: ${}_0C{}_0B{}_1B{}_2C{}_0C$ (id est spatium longitudine infinitum ${}_0CP{}_1C{}_0C$ plus rectan. finit. $P{}_1C{}_1B{}_0B$, seu $V+X$, posito spatio V , rectangulo X) est ad ${}_0C{}_0G{}_1G{}_2C{}_0C$ (id est ${}_0CP{}_1C{}_0C$ plus rectang. ${}_0G{}_0CP{}_1G$ altitudinis ${}_0G{}_0C$ infinite parvae, basesos ${}_0G{}_1G$ infinite longae, seu ad $V+Z$) ut m ad n , quae est ratio inaequalitatis (nam Hyperbolam Conicam exclusimus) finita; ergo per 20. si Z infinita, erit et V infinita. Iam si V et Z finita vel infinita, etiam $V+X$, imo $V+X+Z$ finita vel infinita erit. Nam X semper finita nil mutat, idem est si ad $V+X+Z$, id est ad ${}_0CP{}_1C{}_0C + P{}_1C{}_1B{}_0B + {}_0C{}_0G{}_1G$ addatur rectangulum infinite parvum ${}_0GA{}_0B$ (quippe bases ordinarie finitae, altitudines infinite parvae) ut compleatur quinquelineum infinitum ${}_0C{}_0GA{}_1B{}_1C{}_0C$. Sed cum minor est exponentis ordinatarum, quam abscissarum, tunc Z est infinitum (per prop. 21); sin major, contra. Idem ergo de quinquelineo dicendum est.

Schol. Per infinitum quantitatem intelligimus hic incomparabiliter magnam.

Prop. 23. Quadratura figurarum analyticarum simplicium completarum generalis: Figura analytica simplex completa est ad rectangulum sub ultima abscissa et ultima ordinata seu sub altitudine et basi, ut m ad $m+n$ in Paraboloidibus, seu ut m ad differentiam inter m et n seu ut m ad $m-n$ (quia m major quam n , ut area sit finita) in Hyperboleidibus.

Figuram completam voco, quae incipit ab abscissa minima seu nulla; oporet autem in Hyperboleidibus ordinatas assumere secundum eum axem, quo fit dignitas ordinatarum major, quam abscissarum, seu m major quam n , per praeced.

*Prop. 24. 25**). In Quadratura simplicium rationalium, speciatim in Paraboloidibus, posita abscissa x , ordinata y , parametrum unitate et adeo exponente abscissae n , ordinatae l , seu ita ut sit

*.) In dem ursprünglichen Tractat haben die Lehrsätze 24 und 25 eine andere Fassung, als Leibniz hier giebt.

$y = x^n$, fiet area completa paraboloidalis: $x^{\frac{n+1}{n+1}} : n+1$,
seu omnium $x^1 \ x^2 \ x^3 \ x^4 \ x^5$ etc.

summa $\frac{x^2}{2} \frac{x^3}{3} \frac{x^4}{4} \frac{x^5}{5} \frac{x^6}{6}$ etc.

in Hyperboloidibus $y = 1/x^{1-n}$, fiet area completa: $-1: n-1x^{\frac{n-1}{n-1}}$
seu $x^{\frac{1-n}{1-n}} : 1-n$,

seu omnium $\frac{1}{x^1} \frac{1}{x^2} \frac{1}{x^3} \frac{1}{x^4} \frac{1}{x^5}$ etc.

summa $\frac{1}{0} - \frac{1}{x} \frac{1}{0^2} - \frac{1}{2x^2} \frac{1}{0^3} - \frac{1}{3x^3} \frac{1}{0^4} - \frac{1}{4x^4}$

Generaliter $\int x^n dx = \frac{\text{diff. } 0}{n+1}, x^{\frac{n+1}{n+1}}$

et in figura non completa

$$\int x^n dx = \frac{\text{diff. } (x)}{n+1}, x^{\frac{n+1}{n+1}}$$

In Scholio annotatur cautio necessaria circa ratiocinationes de infinito; v. g. posset quis ita ratiocinari in Antiparabola, ubi ordinatae BC sunt reciproce ut quadrata abscissarum AB, erit per prop. 18 zona quaevis $C_1B_2B_3C_4C$ dimidia respondentis conjugatae zonae $C_1G_2G_3C_4C$, ergo spatium infinitum C_2BA etc. C_2C completum ab omnibus zonis erit dimidium spati C_2G etc. C_2C completi ab omnibus conjugatis; ergo totum erit dimidium partis. In Hyperbola Conica, quia zona aequalis zonae conjugatae, fiet totum aequale parti. Unde patet rem reducendam ad demonstrationes apagogicas.

Prop. 26. Summa progressionis Geometricae in infinitum decrescentis est ad terminum primum, ut terminus primus ad differentiam primi a secundo.

Prop. 27. Diameter circuli est ad sinum versus in duplicita ratione secantis arcus dimidi ad ejus tangentem. Est autem tangens arcus dimidi ipsa resecta. Unde si sit HB diameter, BF resecta, FG sinus versus, fit $FG = \frac{HB \cdot BF^2}{AB^2 + BF^2} = \frac{HB \cdot CB^2}{AC^2}$ (fig. II).

Prop. 28. $\frac{1}{2} FG = \frac{BF^2}{AB^4} \frac{BF^4}{AB^3} + \frac{BF^6}{AB^5} \frac{BF^8}{AB^7}$ etc. oportet autem AB non esse minorem BF.

Prop. 29. Spat. BFBG dimid. seu spatium BCDB = $\frac{BC^2}{3AB} - \frac{BC^5}{5AB^3} + \frac{BC^7}{7AB^5}$ etc. oportet autem AB non esse minorem quam BC.

Prop. 30. Si a dimidio rectangulo CBE sub BE sinu verso arcus integri BOD et BC tangente semiarcus BO comprehenso, seu si a triangulo BCD auferatur series $\frac{BC^3}{3AB} - \frac{BC^5}{3AB^3}$ etc., restabit segmentum circuli DBOD arcu integro et ejus subtensa contentum; oportet autem arcum BOD non esse quadrante majorem.

Prop. 31. Si radius circuli sit 1, et arcus propositi semi-quadrantia minoris BO tangens BC vel t, fiet arcus ipse $t - \frac{1}{3}t^3 + \frac{1}{4}t^5 - \frac{1}{5}t^7 + \dots$ etc.

Prop. 32. Circulus est ad quadratum circumscriptum seu arcus quadrantis ad diametrum, ut $1 - \frac{1}{3} + \frac{1}{4} - \frac{1}{5} + \frac{1}{6} - \frac{1}{7} + \dots$ etc. ad unitatem.

Prop. 33. Series fractionum, quarum numerator constans, denominatores vero progressionis arithmeticæ, est progressionis harmonicae.

Prop. 34. Posito quadrato diametri 1, circulus est differentia durarum serierum progressionis harmonicae $\frac{1}{1} + \frac{1}{3} + \frac{1}{5} + \frac{1}{7} + \dots$ etc. et $\frac{1}{2} + \frac{1}{4} + \frac{1}{6} + \frac{1}{8} + \dots$ etc.

Prop. 35. Circulus est ad quadratum inscriptum ut $\frac{1}{4-1} + \frac{1}{36-1} + \frac{1}{100-1} + \frac{1}{196-1}$ etc. ad $\frac{1}{4}$, seu ut $\frac{1}{1-\frac{1}{4}} + \frac{1}{9-\frac{1}{4}}$ + $\frac{1}{25-\frac{1}{4}} + \frac{1}{49-\frac{1}{4}}$ etc. ad 1.

Prop. 36. Summa seriei infinitæ $\frac{1}{2} + \frac{1}{15} + \frac{1}{35} + \frac{1}{63} + \dots$ etc. = $\frac{1}{2}$.

Prop. 37, 38. Quadratum circumscriptum est ad circulum, ut $\frac{1}{2} + \frac{1}{15} + \frac{1}{35} + \frac{1}{63} + \dots$ etc. est ad $\frac{1}{2} + \frac{1}{35} + \frac{1}{63} + \dots$ etc.

Prop. 39. Summa seriei infinitæ $\frac{1}{1} + \frac{1}{3} + \frac{1}{5} + \frac{1}{7} + \dots$ etc. = 2; denominatores sunt numeri triangulares.

Prop. 40.

Triangulum Arithmeticum

1	1	1	1	1	1	etc.
1	2	3	4	5	6	etc.
1	3	6	10	15	etc.	Pyramido-Pyramidelium
1	4	10	20	etc.	Pyramido-Pyramides	Reciproci
1	5	15	etc.	trigono-Pyramides	Pyramidalium	
1	6	etc.	pyramidales	trigono-trigonales	trigonalium	
1	numerii naturales				naturarium	

Triangulum Harmonicum

1	1	1	1	1	1	etc.
1	2	3	4	5	6	etc.
1	3	6	10	15	etc.	Pyramido-Pyramidelium
1	4	10	20	etc.	Pyramido-Pyramides	Reciproci
1	5	15	etc.	trigono-Pyramides	Pyramidalium	
1	6	etc.	pyramidales	trigono-trigonales	trigonalium	
1	numerii naturales				naturarium	

Prop. 41.

$$\begin{aligned} \text{Summa} & \left(\frac{1}{3} + \frac{1}{8} + \frac{1}{5} + \frac{1}{4} + \frac{1}{3} + \frac{1}{5} + \frac{1}{3} \right) \text{ etc.} = \frac{1}{3} \\ \text{serierum infinitarum} & \left| \frac{1}{8} + \frac{1}{4} + \frac{1}{3} \right. \text{ etc.} = \frac{1}{4} \end{aligned}$$

Prop. 42. Symbolismus quadraturae Circuli et Hyperbolae.

$\frac{1}{4} + \frac{1}{8} + \frac{1}{5} + \frac{1}{4} + \frac{1}{3} + \frac{1}{5} + \frac{1}{8} + \frac{1}{3} + \frac{1}{8} + \frac{1}{5} + \frac{1}{4} + \frac{1}{3} + \frac{1}{5} + \frac{1}{4} + \frac{1}{3}$ etc.	$\left \frac{1}{4} \text{ per prop. 41} \right.$
$\frac{1}{4} + \frac{1}{5} + \frac{1}{3} + \frac{1}{4} + \frac{1}{8} + \frac{1}{3} + \frac{1}{5} + \frac{1}{8} + \frac{1}{5} + \frac{1}{4} + \frac{1}{3} + \frac{1}{5} + \frac{1}{4} + \frac{1}{3} + \frac{1}{5} + \frac{1}{4} + \frac{1}{3}$ etc.	$\left \frac{1}{4} \text{ per prop. 36} \right.$
$\frac{1}{8} + \frac{1}{4} + \frac{1}{3} + \frac{1}{8} + \frac{1}{5} + \frac{1}{4} + \frac{1}{3} + \frac{1}{5} + \frac{1}{8} + \frac{1}{3} + \frac{1}{5} + \frac{1}{4} + \frac{1}{3} + \frac{1}{5} + \frac{1}{4} + \frac{1}{3} + \frac{1}{5} + \frac{1}{4} + \frac{1}{3}$ etc.	$\left \frac{1}{4} \text{ per prop. 41} \right.$
$\frac{1}{4} + \frac{1}{3} + \frac{1}{5} + \frac{1}{4} + \frac{1}{8} + \frac{1}{3} + \frac{1}{5} + \frac{1}{4} + \frac{1}{3}$ etc.	$\left \text{circulo p. prop. 35} \right.$
$\frac{1}{4} + \frac{1}{8} + \frac{1}{5} + \frac{1}{4} + \frac{1}{3} + \frac{1}{5} + \frac{1}{4} + \frac{1}{3}$ etc.	$\left \begin{array}{l} \text{Hyperbolicas areae} \\ \text{CBMC, logarithmo, binarii si unitatis...} \end{array} \right.$

Schol. In Hyperbola (fig. 12) sit AB, 1, BE, x, EH = $\frac{1}{1-x}$

$$\text{fit } CBEHC = \frac{1}{4}x + \frac{1}{2}x^2 + \frac{1}{3}x^3 + \frac{1}{4}x^4 \text{ etc. et si BM, } x \text{ et ML} = \frac{1}{1+x}$$

$$\text{fit CBMLC} = \frac{1}{4}x - \frac{1}{2}x^2 + \frac{1}{3}x^3 - \frac{1}{4}x^4 \text{ etc. Et quia zona Hyperbolica}$$

conjugata HQDCH aequalis zone CBEHC, hinc ejusdem spatii Hyperbolici valor bis obtinetur, semel per signa + et - alternantia,

altero modo per sola affirmantia. Potest etiam pro AB seu AD

seu 1 alia quelibet assumi, ut AQ, ponendo AF = AQ + QF, erit

$$FG = AB^2 : AQ + QF, \text{ et spatium Hyperbolicum HQFGH erit ad AB}^2$$

$$\text{ut } \frac{QF}{IAQ} - \frac{QF^2}{2AQ^2} + \frac{QF^3}{3AQ^3} - \frac{QF^4}{4AQ^4} \text{ etc. ad unitatem. Unde spatium}$$

Hyperbolicum haberi potest infinitis modis et est generaliter: $\frac{DF}{1DA} - \frac{DF^2}{2AD^2} + \frac{DF^3}{3AD^3} - \frac{DF^4}{4AD^4} \text{ etc.} = \frac{DQ+QF}{1AQ} + \frac{DQ^2-QF^2}{2AQ^2} + \frac{DQ^3+QF^3}{3AQ^3}$

$$+ \frac{DQ^4-QF^4}{4AQ^4} \text{ etc. posito } DF = DQ + QF \text{ et } AQ = AD + DQ \text{ et puncto}$$

Q pro arbitrio sumto. Quae memorabilis est aequatio inter duas series infinitas.

Prop. 43. Quadratura generalis sectionis Conicae centrum E assignabile habentis sive sectoris EAGC Circuli, Ellipseos aut Hyperbolae cuiuscunque, cujus vertex A et axis AB (fig. 13). Regula autem haec est: Si AT (resecta ex AL tangente verticis per CT tangentem alterius puncti extremi C) vocetur t, rectangle sub semilatere recto in semilatus transversum (seu quadratum semiaxis conjugati) vocetur unitas, erit sector EAGC aequalis rectangle sub EA semilatere transverso et recta, cujus longitudi sit $\frac{1}{4}t \pm \frac{1}{2}t^3 \pm \frac{1}{6}t^5 \pm \frac{1}{4}t^7$ etc. ubi \pm valet + in Hyperbole, — in Circulo vel Ellipsi. Nam in omni sectione est resecta ad latus rectum NP ut abscissa seu sagitta AB ad ordinatum seu chordam FC. Unde porro facile demonstratur esse AB seu x = $2AE, t^2 : 1 \pm t^2$, ubi \pm est + in Hyperbola et — in Ellipsi vel Circulo. Unde trilin. ATDA (figurae resectorum complementale) vel per prop. 10 trilin. CTAG est $\frac{1}{4}t^3 \pm \frac{1}{6}t^5 + \frac{1}{4}t^7 \pm \frac{1}{6}t^9$ etc. ductum in AE; porro triang. EAL ± triang. CTL = trapez. EATC (quod sectori circumscripturn in Ellipsi, inscriptum in Hyperbole) = rectang. EAT, et AL in EA ad $EA^2 : : BC : EB$, ut patet. Jam est TL ad TD vel AB ut rq^*) ad EB in BC (nam $TL = AL - AT$, et $AL = EA, BC : EB$ et $AT = rAB : CB$, ergo $TL = EA : BC^2 - rAB, AE \pm AB, : CB, AE \pm AB$; jam $BC^2 = 2r, AE \pm \frac{r}{AE} AB^2$; ergo fit $TL = EA, r, AB, : CB, EB$ seu $TL : AB :: r, EA$ (seu rq): EB, BC , ut asserebatur). Est ergo rectang. EAL = AE^2, BC, EB , et bis triang. CTL seu TL in AB = $\frac{EA, r, AB^2}{EB, CB}$, et $EBL \pm 2CTL = BE^2$.

$$BC^2 \pm AE, r, AB^2, : CB, EB, \text{ seu fit } EAL \pm 2CTL = AE, 2r, AB + 2r, AB^2, : CB, EB; \text{ ergo fit } 2EAL \pm 2CTL = 2AE, AT, \text{ seu tri-$$

* Aus einer Randbemerkung geht hervor, dass Leibniz $AE = q$, $NP = r$ setzt.

ang. EAL \pm triang. CTL id est Trapez. EATC = AE in AT seu AE, cui si addatur in Hyperbola, dematur in Ellipsi trilineum CTAGC, fiet sector EAGC = rectangulo sub AE et recta $\frac{1}{4}t^2 + \frac{1}{4}t^4 \pm \frac{1}{4}t^7$ etc. Ita tandem generalis habetur quadratura Arithmetica sectionis Conicæ centrum habentis, pulcherrimaque Circuli Ellipticæ cum Hyperbola quacunque analogia. Nunc ad Logarithmos aliae cognatae progrediamur.

Hic primum in antecessum explicantur *Logarithmi*: Si sint duae series sibi ordine respondentes fiantque numeri unius ex se invicem additione, ut numeri alterius multiplicatione, illa erit Logarithmorum, haec Numerorum *). Curvam logarithmicam ita explicet: Si sit curva RAK (fig. 14), axis CDAX, ordinatae RD, KX, abscissæ CD, CX, sitque ratio CX ad CA multiplicata rationis CD ad CA (CA, CD, CX Numerorum) in ratione KX ad RD (Logarithmorum) curva dicetur logarithmica.

Prop. 44. $\frac{n}{1} - \frac{n^2}{2b} + \frac{n^3}{3b^2} - \frac{n^4}{4b^3}$ etc. sunt ut logarithmi rationum $b+n$ ad n . Et logarithmi rationum sunt summis hujusmodi proportionales. Nam omnes logarithmi rationum sunt proportionales inter se, evanescentes scilicet communis additamento per subtractionem logarithmi consequentis a logarithmo antecedentis.

Prop. 45. Spatium Hyperbolæ Conicæ est infinitum, seu $\frac{1}{4} + \frac{1}{4} + \frac{1}{4} + \frac{1}{4} + \frac{1}{4}$ etc. est quantitas infinita.

Cum curvae logarithmicae ordinatae XK sint proportionales spatis Hyperbolicis VAX γ V, et ultima C etc. sit proportionalis spatio Hyperbolico infinite longo VAC etc. V, sit autem C etc. infinita, erit et spatium hoc Hyperbolicum infinitum.

Prop. 46. Quadratura figuræ logarithmicae. Respondeat ita Hyperbola V γ (cujus Asymptoti C etc. et CX) ut sit X γ in AV aequalis areæ hyperbolice VAY γ V. CA = a = AV, AX = x, γ X = $\frac{a}{a+x}$, $\int \frac{a}{a+x} dx = y = KX$, et dy = dx. a : $a \pm x$, et ady \pm xdy = adx, et ax \pm ay = $\pm \int xdy = A\gamma KA$. Porro dy : dx :: a : $a \pm x$: $\gamma R : \gamma R$; jam $\gamma R = a \pm x$, ergo γR = a constans, estque area potentia Hyperbolæ, cujus areæ sunt proportionales logarithmis seu ordinatis curvæ in ductis, posito ipsius a logarithmo

*) Haec definitio non placet, quia non ostendit generationem nec possibiliter. Bemerkung von Leibniz.

= 0. Eademque a est intervallum tangentis et ordinatae in axe, et potest haec a dici *numerus primarius*.

Prop. 47. Si sit AX = x et XK = y et CA = a, et cum AX = CA, tunc log = 0 et a numerus primarius et y adeo logarithmus ipsius a \pm x ad a vel a ad a $-x$, rationis semper majoris termini ad minorem, fiet $x = \frac{y}{1} + \frac{y^2}{1.2a} + \frac{y^3}{1.2.3.a^2} + \frac{y^4}{1.2.3.4.a^3}$ etc.

Sit ax = 10 a + 11 ay + 12 ay² + 13 ay³ + 14 ay⁴ etc.

— ay = — ay

$$\approx \int x dy = \pm \frac{1}{1} \cdot 10y \pm \frac{1}{2} \cdot 11y^2 \pm \frac{1}{3} \cdot 12y^3 \pm \frac{1}{4} \cdot 13y^4 \text{ etc.}$$

$$\text{ergo fit } 10a = 0 \text{ et } 11 = 1 \text{ et } 12 = \pm \frac{1}{1.2a} \text{ et } 13 = \frac{1}{1.2.3.a^2}$$

$$\text{et } 14 = \pm \frac{1}{1.2.3.4.a^3} \text{ etc. adeoque } x = \frac{1}{1} y \pm \frac{1}{1.2} y^2 +$$

$$\frac{1}{1.2.3} y^3 \pm \frac{1}{1.2.3.4} y^4 \text{ etc. posito } a = 1, \text{ et } 1 + x = 1 + \frac{1}{1} y$$

$$+ \frac{1}{1.2} y^2 + \frac{1}{1.2.3} y^3 \text{ etc. = num., posito } y \text{ logarithmo rationis}$$

ipsius numeri ad unitatem cuius log. est 0.

Prop. 48. Si arcus sit a, radius 1, sinus versus v, erit $\frac{a^2}{1.2} - \frac{a^4}{1.2.3.4} + \frac{a^6}{1.2.3.4.5.6}$ etc.

Coroll. 1. Iisdem positis, sinus complementi c = $1 - \frac{a^2}{1.2} + \frac{a^4}{1.2.3.4} - \frac{a^6}{1.2.3.4.5.6}$ etc.*)

Coroll. 2. et sinus rectus s = $\frac{a}{1} - \frac{a^3}{1.2.3} + \frac{a^5}{1.2.3.4.5}$ etc.

Coroll. 3. et segmentum circulare duplum = $\frac{a^3}{1.2.3} - \frac{a^5}{1.2.3.4.5} + \frac{a^7}{1.2.3.4.5.6.7}$ etc.

Coroll. 4. $\int sda = \frac{a^2}{1.2} - \frac{a^4}{1.2.3.4}$ etc. ergo area si-

*) $c = 1 - \frac{a^2}{2} + \frac{a^4}{24}$ etc. satis apta ad praxin, quia error minor quam $\frac{a^6}{720}$, unde etiam, cum arcus aequatur radio, error est minor quam $\frac{1}{47}$. Bemerkung von Leibniz.

num rectorum ad arcum aequalis rectangulo sub sinu verso et radio.

$$\int vda = \frac{a^3}{1 \cdot 2 \cdot 3} - \frac{a^5}{1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot 4 \cdot 5} \text{ etc. seu area sinuum versorum ad arcum aequalis rectangulo sub radio et differentia inter arcum et sinum.}$$

De sinibus complementi non est opus dicere separatim, non enim dant aliam quam sinum versorum figuram; praestat autem adhibere sinus versos, quia crescunt cum arcu, secus sinus complementi.

Prop. 49. Si quantitas a sit aequalis seriei infinitae $b-c+d-e+f-g$ etc. erit b, $b-c+d-e+f$ etc major quam a, excessu existente minore quam c, e, g etc.; $b-c+d-e$, $b-c+d-e+f-g$ etc. minor quam a, defectu existente minore quam d, f, h etc.

Prop. 50. Ex datis angulis latera, ex datis lateribus angulos, ex rationibus logarithmos, ex logarithmis rationes inventire.

Prop. 51. Problemata prop. 50 quadraturaque generalis sectionum Conicarum centro praeditarum non possunt magis Geometrica inveniri.

Aus so vielen Lehrsätzen besteht der ursprüngliche Tractat. Zu dem vorstehenden Compendium hat Leibniz noch Folgendes hinzugefügt: Supplendum adhuc foret, quomodo sinus et tangentes artificiales possint haberi ex arcibus, et contra arcus ex ipsis. Nach einer längeren Untersuchung giebt er folgendes Resultat: Sit arcus a, sinus rectus r, radius 1, fiet $a = r + \frac{1}{3}r^3 + \frac{4}{45}r^5 + \frac{1}{12}r^7$ etc.

A B C

$$\text{etc. seu } a = r + \frac{1}{2 \cdot 3} rr A + \frac{3 \cdot 3}{4 \cdot 5} rr B + \frac{5 \cdot 5}{6 \cdot 7} rr C \text{ etc. Sit arcus } a, \text{ sinus versus } x, \text{ diameter } 1, \text{ fiet } a = x^{1/2} + \frac{1}{3}x^{3/2} + \frac{4}{45}x^{5/2} \text{ etc. Si arcus capiendus in ratione data ad alium arcum, sit diameter } 1, \text{ chorda arcus dati } \bar{\sigma}, \text{ et arcus quaesitus ad arcum}$$

A B
datum ut n ad 1, et erit arcus quaesitus chorda $n\bar{\sigma} + \frac{1}{2}\frac{n}{2}\bar{\sigma}^2$
C
 $+ \frac{9-n}{4 \cdot 5}\bar{\sigma}^2 B + \frac{25-n}{6 \cdot 7}\bar{\sigma}^2 C$ etc. ubi si n sit numerus impar, series desinit esse infinita, et prodit aequatio eadem, quæ

prodit per vulgarem Algebraam. Sit radius 1, arcus a, tangens artificialis r, quadrantis arcus q et $2a-q=e$, et fiet

$$r = e + \frac{1}{6}e^3 + \frac{5}{24}e^5 + \frac{61}{5040}e^7 + \frac{277}{72576}e^9 \text{ etc.}$$

IV.

Ad proferendum aliiquid plausibile specimen nostrorum inventorum Geometricorum, quod ad captum sit eorum, qui veterum Methodi unice assueti sunt, non incommodum erit theorema generale, cui Tetragonismum Circuli Arithmeticum inaedicavi, et ex quo statim sequuntur areae omnium Paraboloidum et Hyperboloidum, cuius etiam ope segmentum quoddam Cycloidis vestrae Florentinae (haec enim, ni fallor, ei patria est, si res aeterna patriam habere potest) absolute quadravi, non supposita circuli dimensione, aliqua multa praestare possum.

Theorema ipsum ita se habet: *Si ex curvae cujusque punto quacunque in duas condirectrices indefinitas ducantur rectae, ordinata ad unam, tangens ad aliam, et in ordinatis (si opus productus) sumantur inde ab axe partes aequales respondentibus rectis per tangentes ab altera indefinitarum, quae partes jam sint ordinatae ad curvam novam per earum terminos transeuntem, quam vocabimus curvam resectarum, erit zona curvae novae aequalis duplo respondentiori sectori curvae prioris, comprehenso rectis ad extrema arcus in curva priore sumti ab intersectione condirectricum ductis; seu ut ope figurae rem explicemus: Si ex curvae CC (fig. 15) punto C quacunque in duas condirectrices indefinitas ABB, AEE ducantur rectae CB, CE, ex quibus CB sint ordinatae et CE tangentes, et in ipsis CB (si opus productus) sumantur inde ab axe AB ipsae BF aequales ipsis AE respondentibus resectis ab indefinita AEE per tangentes CE, et per puncta F transeat linea nova FF, cuius ordinatae jam erunt BF, ajo zonam .F₁B₁B₂F₂F₁F aequari duplo segmento .CA₃C₂C etc. Hoc facile demonstrari potest per inscriptas et circumscriptas Methodo Archimedea, accedente hoc *lemmate* (si jungas rectam .C₂C), quod in omni triangulo A₁C₂C, per cuius tres angulos transcant tres rectae parallelae A₁E₂E, A₁B₂C, B₂F₂C, rectangulum sub A₂B₂ et A₁E seu sub intervallu duarum rectarum, et portione tertiae inter angu-*